[image: image1.jpg]

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 15 DE DEZEMBRO DE 2.014

[image: image2.jpg]

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e quatorze, na sede da Subprefeitura Aricanduva, em São Paulo – SP, foi realizada a décima segunda reunião ordinária do Conselho Participativo Municipal, sob a coordenação de João Rafael Teixeira, encontrando-se presentes, os conselheiros titulares: Alessandra Brognara de Oliveira, Danilo Perez, Dorival Bezson, Hilda Maria Azevedo Alves, Jean Carlos Parra, João Rafael Teixeira, José Raimundo Mendes da Cruz, Leni Silva Brandão, Maria de Loudes Ceriaco dos Santos, Natal Pagliaro, Osvaldo Dias dos Santos, Pedro Carvalho, Rute Cabral Pereira, Valmir Santana Souza e Viviane Cristina Assôfra Registramos, ainda, a presença dos convidados/suplentes: Ana Clara Karepovs, Ana Lúcia, Francisco Leandro de Moraes, Janio Elias de Almeida, Marco Antonio Ernandez. Ausência Justificada: José Augusto Torres Martins.

Pauta:

•Leitura e Aprovação da Ata da 11ª Reunião Ordinária

•Informes da representante da CET;

•Informes da representante da SEMPLA;

•Eleição para representante do CPOP (masculino);

•Definição do calendário das reuniões de 2015;

•Informes Gerais.

A reunião teve início às 19:30h.

1.Iniciou-se a leitura da Ata da 11ª Reunião Ordinária;

1.1 A Ata foi aprovada, com sugestão de pequenos ajustes de redação.

2.Pedro informou a presença do Prefeito Fernando Haddad para inauguração da nova iluminação do CERET, que o convite foi remetido somente ao Conselho da Mooca/Tatuapé e que recebeu e-mail somente nesta data.

3.Viviane elogiou a Palestrante da última Aula Magna, Profª Ermínia Maricato, com o tema “Direito à Cidade” e informa que na ocasião a Conselheira Rute e ela receberam homenagem pela presença em 100% das aulas de capacitação.

3.1Pedro registra que também tem 100% de presença nas reuniões do Conselho.

4.Osvaldo informa que esteve presente na Oficina de Revisão do Plano Urbanístico e destaca a importância da Reunião e da oportunidade. Ressalta ainda que apesar da ótima localização e infraestrutura, a participação foi pequena, de apenas cinquenta e três munícipes.

5.Pedro informa que esteve presente no evento do CRF representando o

[image: image3.jpg]

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 15 DE DEZEMBRO DE 2.014

[image: image4.jpg]

Conselho e parabeniza Alessandra pela organização e sucesso do evento.

6.Foi reiterado o pedido para que o Coordenador envie os documentos/solicitações/ofícios para todos os Conselheiros, inclusive os já enviados anteriormente para que os demais, que tomaram posse recentemente, possam tomar conhecimento.

7.Foi decidido que os suplentes, ora acionados e contatados, que não compareceram em nenhuma das Reuniões desde sua primeira convocação, serão substituídos pelos próximos suplentes.

8.Janio informa já houve outras seis Oficinas, em outros locais e que infelizmente, a pouca participação dá a impressão de que a região “não tem problemas”. Além disso, a Oficina competiu com a Aula Magna.

9.Pedro resgatou a sugestão de elaboração de um Jornal/Informativo de prestação de Contas do Conselho, visto que a maioria é desinteressada e só crica pois não está alcançando a informação;

9.1Juarez reforça que a população reclama, mas não comparece quando há oportunidade.

10.

Passamos a palavra para Ana Lúcia, assessora da Diretoria da CET.

10.1Ana Lúcia ressaltou a importância da participação das Reuniões para conhecer as demandas e encaminhamentos;

10.2Informou que a Av Conselheiro Carrão está sendo discutida, que existem processos em andamento e aguardando complementos;

10.3Esclarece ainda que, a alteração da mão da via, exige estudo de área, estudo viário e que deve ser respeitada a coletividade. Para isso, qualquer solicitação deve-se elaborar abaixo-assinado, com a concordância de no mínimo 70% dos moradores da via, para que a demanda seja estudada;

10.4Juarez contesta a conversão à esquerda da Av Conselheiro Carrão e que desde 2003, quando participou da Comissão de Política Urbana, nada avançou;

10.5Ana Lucia esclarece que o estudo de uma via e o projeto vê todas as demandas, desde a faixa de ônibus até a mão das vias e que há a possibilidade de apresentação da CET sobre o projeto da Av Conselheiro Carrão;

[image: image5.jpg]

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 15 DE DEZEMBRO DE 2.014

[image: image6.jpg]

10.6Juarez julga necessário priorizar a revisão da conversão à esquerda;

10.7Dorival entende que deve voltar a proibição de não estacionar em horários delimitados;

10.8Ana Lucia destaca que os bairros se desenvolveram muito e muito rápido e que a Companhia tem calendário de Atividades e que recentemente esteve na Vila Nova Iorque, com o Programa “CET no seu Bairro”, onde, a cada mês, a Companhia concentra esforços para a revitalização da sinalização horizontal, vertical e semafórica, com especial atenção aos dispositivos de segurança, como as faixas de pedestre, além disso, o programa contempla a recuperação de semáforos e revitalização de abrigos/totens de ônibus, bem como eventos gratuitos com ênfase na Educação de Trânsito.

10.9Rute resgata realização de Reunião com o secretário dos Transportes em trinta de setembro, onde foi elaborado relatório escrito sobre as solicitações para a região, que o documento ficou sob a guarda de uma assessora da Subprefeitura e que até o momento não obteve retorno;

10.10 Janio se prontificou a resgatar o documento;

10.11 Ana disponibilizará formulário específico para pessoal acompanhamento das demanda, onde dede conter nome, endereço, telefone e e-mail do solicitante, além da localização específica da via.

11.Passamos a palavra para Ana Clara, representante da SEMPLA.

11.1Ana Clara não pode comparecer a reunião anterior, visto que havia demanda prioritária do CPOP;

11.2Quanto as metas prioritárias definidas pelo Conselho, haverá acompanhamento privilegiado, com atualização bimestral via CPOP. Destaca que todos já estão previstos no PLOA 2015;

11.3Tendo em vista a dificuldade de comparecimento nas Reuniões do CPOP, em razão do horário de realização, Ana esclarece que o coordenador procura intercalar horários (manhã e noite), pois trate-se de mais de duzentos e vinte membros e que independente disso, todas as deliberações do CPOP estão disponíveis no Planeja Sampa.

12.Maria de Lourdes registra ausência de coletor/coleta de lixo na Praça Santo Eduardo e que o acúmulo tem contribuído para proliferação de pragas

[image: image7.jpg]

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 15 DE DEZEMBRO DE 2.014

[image: image8.jpg]

urbanas;

12.1 Janio sugere contatar o 156 e trazer o número do protocolo para acompanhamento..

13.Pedro questiona o que está previsto na meta “Melhoria no Bairro” e se há verba;

13.1 Marco informa que nos cadernos do Planeja Sampa consta todas as realizações previstas por subprefeitura.

13.2 Juarez questiona se o que foi aprovado para o Plano de Melhorias de bairros está realmente sendo feito.

14.Ana Lúcia coloca-se a disposição no telefone 99357-7643 e no e-mail anaro@cetsp.com.br. Destaca ainda, a importância de entendermos melhor a questão viária.

15.Prosseguiu-se com a escolha dos novos representantes do Conselho para o CPOP;

15.1 Foram aclamados José Raimundo e Maria de Lourdes, titular e suplente, respectivamente.

16.Ana Clara informa aos novos representantes do CPOP que a próxima Reunião ocorrerá na Galeria Olido, as 9h.

17.Prosseguiu-se com a definição do calendário de reuniões de 2015;

17.1 Ficou definido que as Reuniões Ordinárias realizar-se-ão todas as quartas segundas-feiras do mês.

18.Quanto as ausências não justificadas:

18.1 A Conselheira Eva Oliveira da Silva Tenório atingiu o limite de ausências e deve ser substituída por Marcos Carmona;

18.2 O Conselheiro Rafael Reiter Valério atingiu o limite de ausências e deve ser substituído por Alexandre Ribeiro por Marcos Carmona;

18.3 A Conselheira Grisel Teixeira de Carvalho atingiu o limite de ausências e deve ser substituída por Nalú Nazareth Perez.

19.Para cumprimento do disposto no Artigo 87 Regimento, foi convocada

[image: image9.jpg]

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 15 DE DEZEMBRO DE 2.014

[image: image10.jpg]

reunião extraordinária para vinte e um de janeiro de dois mil e quinze, as 19h00m.

A próxima Reunião Ordinária será realizada no dia vinte e seis de janeiro de dois mil e quinze, às 19h00m na Sede da Subprefeitura.

São Paulo, 15 de dezembro de 2.014

___________________

João Rafael Teixeira

Coordenador

______________________

Viviane Cristina Assôfra

Secretária Geral

********FIM DA ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL******* ********************DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 15 DE DEZEMBRO DE 2.014*****************